
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 11 NOVEMBRE 2024)

L’anno duemilaventiquattro, il giorno di lunedì undici del mese di novembre, alle ore 13.12 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 13.00 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Ciacciarelli, Rinaldi e Schiboni. 

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Maselli e Regimenti. 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Baldassarre, Ghera, Palazzo e Righini. 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Baldassarre. 

(O M I S S I S) 

Si collega in videoconferenza il Presidente. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 933 



Oggetto: Legge regionale 13 giugno 2001, n13 e s.m.i, "Riconoscimento della funzione sociale ed 
educativa degli oratori". Criteri e modalità per la concessione dei finanziamenti degli interventi. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e sovranità 

alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 
modificazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n.9 “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” 
e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 
vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 
per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario 
gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n.75 concernente “Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 
articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024, n.14 con cui e è stato conferito al dott. 
Paolo Alfarone l'incarico di Direttore della Direzione Regionale “Programmazione economica, 
centrale acquisti, fondi europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della 
legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

Deliberazione Giunta n. 933 del 11/11/2024



VISTA la L.R. 13 giugno 2001, nr 13 e s.m.i. “Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli 
oratori”;  

VISTE le seguenti deliberazioni: 

 la  DGR 10 luglio 2001, n. 983 “Approvazione del protocollo d’intesa-tipo tra la Regione Lazio
e gli enti o soggetti interessati, concernente la definizione degli indirizzi e delle azioni tendenti
alla valorizzazione della funzione educativa, formativa, aggregativa e sociale svolta
attraverso le attività di oratorio o attività similari, in attuazione dell’articolo 2 della legge
regionale 13 giugno 2001, n. 13, “Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli
oratori”;

 la DGR   13 dicembre 2005 n. 1123  “Approvazione del protocollo d’intesa-tipo tra Regione
Lazio ed enti o soggetti interessati concernente la promozione di un programma di interventi
strutturali finalizzati al potenziamento dell’offerta di servizi per l’infanzia a sostegno delle
famiglie e individuazione delle modalità di finanziamento degli stessi in attuazione dell’art.
2, comma 1 bis, e dell’art. 3, comma 2 ter, della legge regionale 13 giugno 2001, n. 13”;

 la DGR 3 agosto 2006, n. 473 “Modifica ed integrazione del punto 3, dell’allegato B, della
D.G.R. n. 1123 del 13 dicembre 2005 “Approvazione del protocollo d’intesa-tipo tra Regione
Lazio ed enti o soggetti interessati concernente la promozione di un programma di interventi
strutturali finalizzati al potenziamento dell’offerta di servizi per l’infanzia a sostegno delle
famiglie e individuazione delle modalità di finanziamento degli stessi in attuazione dell’art.
2, comma 1 bis, e dell’art. 3, comma 2 ter, della legge regionale 13 giugno 2001, n. 13””;

 la DGR 03 novembre 2009 n.837 “L.R. 13 giugno 2001, n. 13 «Riconoscimento della funzione
sociale ed educativa degli oratori» - Approvazione dei criteri e delle modalità per
l’ammissione al contributo relativo ad interventi tesi alla promozione e al sostegno della
formazione di operatori specializzati a supporto delle attività di oratorio o attività similari
nonché per l’infanzia.”;

 la DGR  del 18 dicembre 2018 n. 824”Legge regionale 13 giugno 2001, n. 13, "Riconoscimento
della funzione sociale ed educativa degli oratori." – Revoca delle deliberazioni di Giunta
Regionale n. 243/2006 e n. 474/2006 – Adozione di nuovi criteri e modalità per la concessione
dei finanziamenti a sostegno delle attività di oratorio o attività similari”;

VISTO il Decreto del Presidente n. T00043 del 14/03/2024 “Art. 3, comma 2 della L.R. 13 giugno 
2001, n. 13 "Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori- Nomina 
Commissione”;  

VISTA la  LR n. 17 del 07 agosto  2024, con la quale sono state apportate integrazioni e modifiche 
alla  legge regionale 13 giugno 2001, n.13, con particolare riferimento alle disposizioni relative alla 
programmazione e al finanziamento degli interventi; 

VISTO in particolare l’articolo 3 ter della L.R. 13/2001, come introdotto dalla L.R. 17/2024, il quale 
dispone che la Giunta regionale, definisce con propria deliberazione, sentita la commissione 
consiliare competente, i criteri e le modalità relativi alla: 

o presentazione delle domande per l'ammissione ai finanziamenti;

o valutazione delle domande per la formazione della graduatoria degli interventi ammessi

a finanziamento;

o misura massima dell’importo erogabile a titolo di acconto;

o erogazione dei finanziamenti, rendicontazione e controllo delle spese sostenute;

o decadenza, revoca e rinuncia da parte dei soggetti beneficiari;

Deliberazione Giunta n. 933 del 11/11/2024



o concessione in comodato d’uso gratuito di cui all’articolo 3 bis, comma 1 della suddetta

legge regionale;

RITENUTO, al fine di consentire l’effettiva attuazione della riforma normativa, in un’ottica ispirata ai 
principi di semplificazione, trasparenza ed efficienza dell’azione amministrativa, definire i criteri e le 
modalità di concessione dei finanziamenti, assicurando  le finalità di cui all’art 1 della legge regionale 
di riferimento; 

VISTO l’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in cui sono stati 
definiti, ai sensi dell’art. 3 ter della LR13/01, i criteri e le modalità per i finanziamenti degli interventi 
selezionati tramite Avviso Pubblico da emanare a seguito dell’approvazione del Programma 
Annuale, di cui all’art. 3  della stessa legge; 

RITENUTO pertanto di stabilire, ai fini della corretta applicazione della Legge Regionale n. 13 del 13 
giugno 2001 come modificata dalla Legge Regionale n. 17 del 07 agosto 2024,  che  le su citate 
deliberazioni DGR 10 luglio 2001 n. 983, DGR   13 dicembre 2005 n. 1123,  DGR 3 agosto 2006 n. 
473, DGR 03 novembre 2009 n.837 e  DGR del 18 dicembre 2018 n. 824, compresi gli atti derivati, 
non risultando più coerenti con l’attuale formulazione della stessa legge, continuino ad applicarsi 
esclusivamente per i procedimenti relativi alla LR 13/01 non conclusi alla data del 31/12/2023;  

RITENUTO altresì  necessario dare atto che la commissione nominata con Decreto del Presidente  n. 

T00043 del 14/03/2024 “Art. 3, comma 2 della L.R. 13 giugno 2001, n. 13 "Riconoscimento della 

funzione sociale ed educativa degli oratori- Nomina Commissione”, in considerazione della modifica 

normativa della LR 13/01 e in particolare dell’art 3, potrà continuare a svolgere i propri compiti 

relativamente ai procedimenti non conclusi alla data del 31/12/2023; 

Acquisito il parere della competente Commissione Consiliare, espresso nella seduta del 7 novembre 
2024. 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate 

1. di approvare ai sensi dell’art. 3 ter della LR 13/01, i criteri e modalità,  di cui all’allegato A,
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, per la concessione dei
finanziamenti degli interventi da individuare mediante Avviso Pubblico, da emanare a
seguito dell’approvazione del Programma Annuale, previsto all’art. 3  della stessa legge;

2. di stabilire, ai fini della corretta applicazione della Legge Regionale n. 13 del 13 giugno 2001
come modificata dalla Legge Regionale n. 17 del 07 agosto 2024,  che  le seguenti
deliberazioni: DGR 10 luglio 2001, n. 983, DGR   13 dicembre 2005 n. 1123,  DGR 3 agosto
2006, n. 473, DGR 03 novembre 2009 n.837,  DGR del 18 dicembre 2018 n. 824 compresi gli
atti derivati, non risultando più coerenti con l’attuale formulazione della stessa legge,
continuino ad applicarsi esclusivamente per i procedimenti relativi alla LR 13/01 non conclusi
alla data del 31/12/2023;

3. di dare atto che la commissione nominata con Decreto del Presidente  n. T00043 del

14/03/2024 “Art. 3, comma 2 della L.R. 13 giugno 2001, n. 13 "Riconoscimento della funzione

sociale ed educativa degli oratori- Nomina Commissione”, in considerazione della modifica

Deliberazione Giunta n. 933 del 11/11/2024



normativa della LR 13/01 e in particolare dell’art 3, potrà continuare a svolgere i propri 

compiti  relativamente ai procedimenti non conclusi alla data del 31/12/2023; 

La Direzione Regionale “Programmazione economica, centrale acquisti, fondi europei, PNRR”, 
provvederà a tutti gli adempimenti amministrativo-contabili in attuazione della presente 
deliberazione ai sensi della L.R. n. 13/2001. 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale  della Regione Lazio  

Deliberazione Giunta n. 933 del 11/11/2024




